
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  51446  del  24/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore SCARPALEGGIA FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento METE FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta per l'acquisto della fornitura di "Cancelleria e toner, cartucce a getto di inchiostro, materiale di consumo
accessorio per le amministrazioni aventi sede sul territorio della Regione Lazio - Lotto 1 CIG  8952583135 - Art. 106, comma
12 del D.Lgs. 50/2016 - Modifica di contratti durante il periodo di efficacia.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G18033 27/12/2024

 



OGGETTO: procedura aperta per l’acquisto della fornitura di “Cancelleria e toner, cartucce a getto 

di inchiostro, materiale di consumo accessorio per le amministrazioni aventi sede sul territorio 

della Regione Lazio – Lotto 1 CIG  8952583135 – Art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 - 

Modifica di contratti durante il periodo di efficacia.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 

CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti 

Locali  

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;  

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”;  

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 

derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla 

legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 

modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 

1, del suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, 

ai sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al 

Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione 

economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR;  

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 

in data 01 febbraio 2024;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di 

Organizzazione n. G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, 

Fondi europei, PNRR;  

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’ing. 

Fulvio Mete l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti 

Locali" della Direzione Regionale Centrale acquisti;  

 VISTA la novazione del contratto di conferimento del 12/02/2024, dell’incarico da dirigente 

dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale 

Pagina  2 / 4

Atto n. G18033 del 27/12/2024



Centrale Acquisti a dirigente dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti 

Locali” della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 

PNRR;  

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le 

indicazioni per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal 

regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm. e ii. applicabile ratione temporis; 

TENUTO CONTO che: 

 con determinazione n. G13171 del 27/10/2021, è stato autorizzato l’espletamento di una 

procedura di gara per l’acquisto della “Fornitura di Cancelleria e toner, cartucce a getto di 

inchiostro, materiale di consumo accessorio per le amministrazioni aventi sede sul 

territorio della Regione Lazio mediante stipula di Convenzioni quadro ai sensi dell'art. 1, 

co. 456, della l. 296/2006” per un valore stimato di € 7.820.000,00 esclusa IVA, suddivisa 

in 5 lotti, da aggiudicarsi con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

95, co. 4, lett. b) del D.lgs. 50/2016, come di seguito dettagliato: 

Lotto Oggetto del lotto CIG CPV 

Importo 

massimo 

spendibile  

IVA esclusa in 

euro 

1 
Fornitura di cancelleria per le Amministrazioni 

aventi sede legale nel territorio di Roma Capitale 
8952583135 30192700-8 1.500.000,00 

2 

Fornitura di cancelleria per le Amministrazioni 

aventi sede legale nel territorio della Regione 

Lazio escluso il territorio di Roma Capitale 

8952593973 30192700-8 800.000,00  

3 

Fornitura di toner, cartucce a getto d’inchiostro e 

materiale di consumo accessorio per le 

Amministrazioni aventi sede legale nel territorio 

di Roma Capitale 

8952596BEC 30125110-5 2.800.000,00  

4 

Fornitura di toner, cartucce a getto d’inchiostro e 

materiale di consumo accessorio per le 

Amministrazioni aventi sede legale nel territorio 

della Regione Lazio escluso il territorio di Roma 

Capitale 

8952600F38 30125110-5 1.380.000,00  

5 

Fornitura di toner e cartucce a getto d’inchiostro 

rigenerati per le Amministrazioni aventi sede 

legale nel territorio della Regione Lazio 

89526031B6 30125110-5 1.340.000,00  

TOTALE € 7.820.000,00 

 con Determinazione n. G01191 del 07/02/2022, il Fornitore ERREBIAN SPA è risultato 

aggiudicatario del Lotto 1 della procedura di gara in oggetto per un importo massimo 

spendibile di € 1.500.000,00 IVA esclusa; 

Il fornitore e la Regione Lazio hanno sottoscritto e avviato in data 27/04/2022 la Convenzione 

inerenti alle forniture in oggetto; 

CONSIDERATO che con la determinazione n. G01722 del 20/02/2024 si è proceduto, tra gli altri, 

al rinnovo della convenzione per il lotto 1 per ulteriori 12 mesi, e, pertanto, l’attuale scadenza della 

convenzione è fissata al 26/04/2025; 

TENUTO CONTO che alla data del 11/12/2024 sono stati emessi Ordinativi di Fornitura per un 

Pagina  3 / 4

Atto n. G18033 del 27/12/2024



importo totale di € 1.499.999,84 e che quindi, al momento, il plafond rimasto disponibile è pari a 

€ 0,16; 

VISTA la nota n. 1529465 del 12/12/2024 della ASL Roma 1 con la quale la stessa ha richiesto, 

stante l’esaurimento del plafond di gara, l’incremento dello stesso per permettere l'estensione 

contrattuale prevista dalla gara per l’emissione di nuovi ordinativi di fornitura necessari alle 

esigenze dell’Azienda Sanitaria;  

RITENUTO OPPORTUNO modificare la convenzione attiva e in periodo di piena efficacia della 

medesima con l’applicazione dell’art. 106, comma 12 del D.lgs. 50/2016, peraltro prevista tra le 

opzioni al paragrafo 4.2 del disciplinare di gara, per un aumento delle prestazioni e dell’importo 

della convenzione fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto; 

TENUTO CONTO 

- che tale incremento, pari al 20% di € 1.500.000,00 IVA esclusa, ammonta ad € 300.000,00 

IVA esclusa; 

- che il nuovo importo della convenzione ammonterà, quindi a € 1.800.000,00 IVA esclusa; 

- che l’importo finora utilizzato dagli enti utenti ammonta a € 1.499.999,84 escluso IVA; 

- che il nuovo importo della convenzione permetterà, quindi, l’emissione di nuovi ordinativi 

di fornitura; 

- che l’incremento delle prestazioni così come sopraindicato offrirebbe la possibilità di 

nuove adesioni durante il periodo di efficacia; 

TENUTO CONTO altresì che la ditta ERREBIAN SPA ha sottoscritto in data 17/12/2024 l’atto 

di sottomissione con impegno al rispetto dell’incremento contrattuale ed ha presentato l’appendice 

n. 2 del 12/12/2024 alla cauzione definitiva n. 10022410000839 riportante il nuovo importo 

contrattuale, trasmessa tramite piattaforma in data 23/12/2024; 

VISTO lo schema di atto aggiuntivo alla convenzione in atto inerente alla modifica di che trattasi; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente approvate e riportate: 

 

1. di modificare la convenzione attiva e in periodo di piena efficacia inerente all’affidamento in 

oggetto, con l’applicazione dell’art. 106, comma 12 del D.lgs. 50/2016, per un aumento delle 

prestazioni e dell’importo della convenzione fino alla concorrenza del quinto dell'importo del 

contratto. 

2. di approvare lo schema di atto aggiuntivo che prevede un incremento delle prestazioni e 

dell’importo originario della convenzione per € 300.000,00 esclusa IVA e quindi il nuovo 

importo della convenzione pari a € 1.800.000,00 IVA esclusa; 

3. di pubblicare il presente atto sul “Sistema” STELLA, sul sito della stazione appaltante 

www.regione.lazio.it – Amministrazione Trasparente, nella sezione “Bandi di gara” e sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

4. di trasmettere il presente atto alla ditta interessata. 

 
 

IL DIRETTORE 
(DOTT. PAOLO ALFARONE) 

Pagina  4 / 4

Atto n. G18033 del 27/12/2024


